Universidade Federal do Oeste do Pará
Pró-Reitoria de Ensino de Graduação

Pró-Reitoria de Gestão Estudantil

ADITIVO À CHAMADA PÚBLICA PARA CADASTRO DE MONITORIA

VOLUNTÁRIA REFERENTE AO PERÍODO 2022.2

A Pró-Reitoria de Ensino de Graduação, da Universidade Federal do Oeste do Pará –

UFOPA, no uso das suas atribuições conferidas pela Portaria nº 75, de 05 de abril de 2022,

torna público ADITIVO À CHAMADA PARA CADASTRO MONITORIA

VOLUNTÁRIA, por meio do qual fica prorrogado o prazo para cadastro de projetos de

Monitoria de docentes, a favor de discentes na condição de Monitor (a) Voluntário(a),

para participação no Programa de Monitoria Acadêmica Multicampi 2022.2 referente ao

EDITAL DE CHAMADA PÚBLICA Nº 55/2022- DE/PROEN, DE 22 DE SETEMBRO

DE 2022.

CRONOGRAMA – 2022.2

PERÍODO 2022.2

DETALHAMENTO PRAZOS

Cadastro dos projetos pelo professor orientador, deve serrealizado via

Sistema Acadêmico de Apoio a Pesquisa e Extensão – Saape

(www.ufopa.edu.br/saape) e a Seleção dos Monitores Voluntários para o

período 2022.2 será realizado via FICHA DE CADASTRO disponível

em: (https://forms.gle/7q8i1nUKSL56bJNr5)

Até 18/04 de 2023

Homologação dos Cadastros – projetos e monitores Até 24/03 de 2023

Início das atividades de monitoria voluntária A partir da data informada no

cadastro do docente/monitor/projeto.

Envio de frequência mensal de acompanhamento de atividades. Monitor

deve enviar por e-mail ao docente orientador mensalmente para devido

registro.

Até o 2º dia útil do mês

Preenchimento de Relatório Parcial (online) Período de 15 a 30/06/2023

Enviar o Relatório Final, Ficha de Avaliação e Frequências de todo o

período de participação. (online)

http://www.ufopa.edu.br/proen/diretoria-de-ensino/programa-

demonitoria-2/

Até 15 dias após o término da

monitoria.

ATENÇÃO: Clicar em Enviar Relatório 2023

Santarém-Pa, 14 de Abril de 2023

Honorly Kátia Mestre Correa

Pró-Reitora de Ensino de Graduação

Portaria nº 291/GR-UFOPA, de 30 de abril de 2018